АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛНЫЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 10 апреля  2013 года № 204-н
Об утверждении Положения
о муниципальных гарантиях
муниципального образования
«Ленский муниципальный район»
(в новой редакции)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Положением о бюджетном процессе в МО «Ленский муниципальный район, утвержденным Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 10.11.2010 № 70, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Собрание депутатов решило:
           1.Утвердить прилагаемое Положение о муниципальных гарантиях муниципального образования  «Ленский муниципальный район»  (в новой редакции).
            2.Администрации МО «Ленский муниципальный район» разработать и утвердить порядок выдачи муниципальной гарантии, перечень документов, предоставляемых принципалом для получения муниципальной гарантии, порядок их рассмотрения и типовые формы документов, необходимые для предоставления муниципальной гарантии.
           3. Считать утратившим силу  Решение Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от  14.09.2011  №  116 «Об утверждении Положения     «О муниципальных гарантиях  муниципального образования  «Ленский муниципальный район».
           4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на планово-бюджетную комиссию Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район».
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков

Председатель Собрания депутатов
МО «Ленский муниципальный район»                                           Т.С. Лобанова

Утверждено
 Решением Собрания депутатов
  МО «Ленский муниципальный район»
 от 10 апреля  2013 года № 204-н
Положение

о муниципальных гарантиях

МО «Ленский муниципальный район»
(в новой редакции)
1. Общие положения
       1.1.Настоящее положение разработано в соответствии со статьями  115, 115.1, 115.2, 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положением о бюджетном процессе в МО «Ленский муниципальный район», утвержденным Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 10.11.2010 № 70 и  регулирует порядок предоставления муниципальных гарантий муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее по тексту – МО «Ленский муниципальный район»).

1.2. Основные термины, используемые в настоящем Положении:

«Муниципальная гарантия МО «Ленский муниципальный район» (далее гарантия)» – вид долгового обязательства, в силу которого МО «Ленский муниципальный район» (гарант) обязано при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром.

«Принципал» - юридическое лицо, которому выдается гарантия в обеспечение исполнения им обязательств перед бенефициаром, зарегистрированное и осуществляющее свою деятельность на территории МО  «Ленский муниципальный район».
«Гарант» - МО  «Ленский муниципальный район», от имени которого Администрация муниципальное образование «Ленский муниципальный район» (далее по тексту – Администрация) выдает гарантию.

«Бенефициар» - выгодоприобретатель, лицо, являющееся приобретателем доходов, денежных средств по договору или долговому документу.
  «Гарантийный случай» - факт невозврата принципалом основного долга в срок, установленный в кредитном договоре, заключенном между принципалом и бенефициаром.
2. Предел обязательств по гарантиям

2.1. Гарантии предоставляются в соответствии с программой муниципальных гарантий МО «Ленский муниципальный район» на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), утверждаемой решением Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее – программа муниципальных гарантий),  по определенным направлениям (целям), указанным в программе муниципальных гарантий и Ведомственной целевой программой МО «Ленский муниципальный район» «Управление муниципальным долгом Ленского района на 20___- 20____ годы», утверждаемой постановлением Администрации.
2.2. Гарантии предоставляются в пределах общего объема, предусмотренного по соответствующему направлению (цели) гарантирования в программе муниципальных гарантий.

2.3. Гарантии обеспечивают надлежащее исполнение принципалом его обязательств перед бенефициаром только по погашению основного долга принципала и (или) уплате процентов за пользование денежными средствами, подлежащими уплате по денежному обязательству.

3. Лица, имеющие право на гарантии

3.1. Гарантии предоставляются в обеспечение исполнения обязательств юридических лиц, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории МО «Ленский муниципальный район».

3.2. Гарантии не предоставляются по обязательствам юридических лиц, в отношении которых в установленном порядке принято решение о ликвидации или реорганизации, или осуществляется процедура банкротства.

4. Цели предоставления гарантий

4.1. Гарантии предоставляются для обеспечения исполнения обязательств юридических лиц по кредитам коммерческих банков, привлекаемым для:

- обеспечения текущей деятельности юридических лиц, в том числе сохранения и создания рабочих мест, обеспечения устойчивости финансово-хозяйственной деятельности, сохранения и развития их конкурентоспособности;

- стимулирования инвестиционной активности и привлечения средств инвесторов для развития экономики МО «Ленский муниципальный район».

4.2. Гарантии в обеспечение обязательств юридических лиц предоставляются с правом регрессного требования и без права регрессного требования к принципалу.
5. Условия предоставления гарантии

5.1. Гарантии предоставляются при соблюдении следующих условий:

5.1.1. Соответствие суммы и направления (цели) гарантирования программе муниципальных гарантий.

5.1.2. Проведение Финансовым отделом Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее – Финансовый отдел) анализа финансового состояния принципала.

5.1.3. Предоставление принципалом соответствующего требованиям статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии. Способами обеспечения исполнения обязательств юридического лица могут быть только банковские гарантии, поручительства, государственные или муниципальные гарантии, залог имущества в размере 100 процентов предоставляемой гарантии. Оценка надежности (ликвидности) вышеназванных способов обеспечения исполнения обязательств юридических лиц осуществляется Финансовым отделом.

5.1.4. Предоставление принципалом документа об оценке стоимости имущества, предоставляемого МО «Ленский муниципальный район» в залог, произведенной в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае, если в качестве обеспечения предусматривается залог имущества. Расходы, связанные с оформлением залога, оценкой и страхованием передаваемого МО «Ленский муниципальный район» в залог имущества, несет залогодатель.

5.1.5. Отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, по денежным обязательствам перед бюджетом МО «Ленский муниципальный район», а также неурегулированных обязательств по ранее представленным гарантиям.

6. Порядок предоставления гарантии

6.1. Юридическое лицо, претендующее на получении гарантии, предоставляет  Администрации письменное заявление с указанием суммы, срока действия гарантии, способов обеспечения исполнения обязательств принципала и цели гарантирования. К письменному заявлению прикладываются необходимые документы. Заявление и документы направляются Администрацией в Финансовый отдел для рассмотрения. Перечень предоставляемых документов и порядок их рассмотрения утверждаются постановлением Администрации.

6.2. По результатам рассмотрения Финансовым отделом готовится заключение.

6.3. На основании заключения Финансового отдела производится рассмотрение документов комиссией, состав и порядок работы которой  утверждаются Администрацией  (далее - Комиссия).

7. Принятие решения о предоставлении гарантии и заключение договора о предоставлении гарантии

7.1. По результатам рассмотрения документов Комиссией, определяющей возможность предоставления гарантии, Администрацией принимается решение о предоставлении принципалу гарантии, которое оформляется постановлением  Администрации.

7.2. Постановление Администрации о предоставлении гарантии должно содержать:

- наименование принципала;

- направления (цель) гарантирования;

- объем гарантии;

- сведения о предоставляемом обеспечении помимо гарантии;

- вид ответственности (субсидиарная или солидарная) гаранта по обеспеченному им обязательству принципала;

- объем исполнения принципалом обязательств, в обеспечение исполнения которых рассматривается вопрос о предоставлении гарантии, в каждом финансовом году в течение всего срока действия обязательств.

7.3. Постановление Администрации о предоставлении гарантии направляется принципалу, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется гарантия, в течение трех рабочих дней со дня подписания его Главой МО «Ленский муниципальный район».

7.4. На основании постановления Администрации о предоставлении гарантии Администрация заключает договор о предоставлении гарантии. Примерная форма договора о предоставлении гарантии утверждается постановлением Администрации.

7.5. Договор о предоставлении гарантии, заключаемый Администрацией с бенефициаром (если возможно установить его в момент предоставления гарантии) и принципалом, должен содержать:

- условия предоставления и исполнения Администрацией обязательств по гарантии;

- права и обязанности сторон;

- меры ответственности принципала за нецелевое использование средств, обязательства по возврату которых обеспечены гарантией;

- право Администрации в одностороннем порядке расторгнуть договор о предоставлении гарантии в случае внесения не согласованных с ней изменений в договор, обязательства по которому обеспечены гарантией;

- иные условия, установленные по соглашению сторон.

8. Принятие решения об отказе в предоставлении гарантии

8.1. Решение об отказе в предоставлении принципалу гарантии принимается Администрацией по результатам рассмотрения документов Комиссией.

8.2. Основаниями для отказа в предоставлении гарантии являются:

- ненадежность (неликвидность) банковской гарантии, поручительства, предоставляемых принципалу другими лицами в качестве обеспечения исполнения его обязательств;

- недостаточность предоставляемого обеспечения;

- наличие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, а также неурегулированных обязательств по гарантиям, ранее предоставленным Администрацией;

- нахождение принципала на момент принятия решения о предоставлении гарантии в процессе реорганизации, ликвидации или процедуре банкротства;

- предоставление принципалом заведомо ложных сведений либо сведений, не соответствующих действительности (недостоверных сведений).

8.3. Администрация письменно уведомляет принципала об отказе в предоставлении гарантии с указанием оснований для отказа.

9. Выдача гарантии

9.1. Выдача гарантии осуществляется Администрацией на основании договора о предоставлении гарантии при соблюдении условий, установленных пунктом 9.2. Порядок выдачи гарантии, перечень документов, представляемых принципалом для выдачи гарантии, а также примерная форма гарантии утверждаются постановлением Администрации.

9.2. Выдача гарантии осуществляется после:

- заключения договора о порядке и сроках возмещения принципалом гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии;

- предоставления обеспечения, которое было оценено в соответствии с действующим законодательством;

- предоставления принципалом договора (нотариально заверенной копии договора) о страховании имущества, предоставляемого в залог.

9.3. В гарантии кроме сведений, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, должны быть указаны:

- наименование бенефициара (если возможно установить его в момент предоставления гарантии);

- вид ответственности (субсидиарная или солидарная) гаранта по обеспеченному им обязательству принципала;

- иные сведения, определенные действующими федеральными, областными законами и актами органов местного самоуправления МО «Ленский муниципальный район».

9.4. Гарантия составляется в одном экземпляре.

10. Учет гарантий

10.1. Общая сумма обязательств, вытекающих из гарантий, включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства.

10.2. Финансовый отдел ведет учет выданных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных гарантиями, а также учет осуществления платежей по выданным гарантиям. Учет и регистрация гарантий осуществляются в долговой книге МО «Ленский муниципальный район».

10.3. Если исполнение Администрацией муниципальной гарантии ведет к возникновению права регрессного требования Администрации к принципалу либо обусловлено уступкой Администрации прав требования бенефициара к принципалу, исполнение таких гарантий учитывается в источниках финансирования дефицита  бюджета МО «Ленский муниципальный район». Если исполнение Администрацией муниципальной гарантии не ведет к возникновению права регрессного требования Администрации к принципалу и не обусловлено уступкой Администрации прав требования бенефициара к принципалу, исполнение таких гарантий подлежит отражению в составе расходов бюджета МО «Ленский муниципальный район». Средства, полученные Администрацией в счет возмещения Администрации в порядке регресса сумм, уплаченных Администрацией во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, а также в счет исполнения обязательств, права требования по которым перешли от бенефициара к Администрации, отражаются в бюджете МО «Ленский муниципальный район» как возврат бюджетных кредитов.

10.4. Финансовый отдел вправе провести проверку целевого и эффективного использования средств, обеспеченных гарантиями.

11. Исполнение Администрацией обязательств перед бенефициаром

11.1. Условия гарантии не могут быть изменены Администрацией без согласия бенефициара. Принадлежащее бенефициару право требования к Администрации не может быть передано другому лицу, если в гарантии не предусмотрено иное.

11.2. Требование бенефициара об уплате денежной суммы по гарантии должно быть представлено Администрации в письменной форме с приложением указанных в гарантии документов. Требование бенефициара должно быть представлено Администрации до окончания определенного в гарантии срока, на который она выдана.

11.3. По получении требования бенефициара Администрация должна уведомить об этом принципала и передать ему копии требования со всеми относящимися к нему документами.

Администрация должна рассмотреть требование бенефициара с приложенными к нему документами в срок, определенный в гарантии, чтобы установить, соответствует ли это требование и приложенные к нему документы условиям гарантии.

11.4. Требование бенефициара признается необоснованным и Администрация отказывает бенефициару в удовлетворении его требования в следующих случаях:

- требование предъявлено Администрации по окончании определенного в гарантии срока;

- требование или приложенные к нему документы не соответствуют условиям гарантии;

- бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обязательств принципала, предложенное принципалом или третьими лицами.

11.5. Администрация должна уведомить бенефициара об отказе удовлетворить его требование.

11.6. Администрация вправе выдвигать против требования бенефициара возражения, которые мог бы представить принципал, если иное не вытекает из условий гарантии. Администрация не теряет право на эти возражения даже в том случае, если принципал от них отказался или признал свой долг.

В случае признания требования бенефициара обоснованным гарант обязан исполнить обязательства по гарантии в срок, установленный в гарантии.

11.7. Предусмотренное гарантией обязательство Администрации перед бенефициаром ограничивается уплатой суммы не исполненных на момент предъявления требования бенефициаром обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более суммы, на которую выдана гарантия.

11.8. Обязательство Администрации перед бенефициаром по гарантии прекращается:

- уплатой Администрацией бенефициару суммы, определенной гарантией;

- истечением определенного в гарантии срока, на который она выдана;

- в случае исполнения в полном объеме принципалом или третьим лицом обязательств принципала, обеспеченных гарантией;

- вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем возвращения ее Администрации или письменного заявления об освобождении Администрации от ее обязательств;

- если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена гарантия, не возникло;

- в иных случаях, установленных гарантией.

11.9. Удержание бенефициаром гарантии после прекращения обязательств Администрации по ней не сохраняет за бенефициаром каких-либо прав по этой гарантии.

В случае получения сведений о прекращении гарантии Администрация должна уведомить об этом принципала в течение трех рабочих дней со дня их получения.